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1. ÚVOD

Výzkum reprodukce ryb má v Českých zemích dlouholetou tradici. Úspěšnost

tohoto výzkumu byla povětšinou spojována se zvládnutím technologie umělého výtěru.

První umělý výtěr se na našem území uskutečnil u lososa obecného (Salmo salar)

v Horažďovicích již v roce 1784. Naopak mezi poslední úspěšně propracované metody

v současném období patří umělý výtěr lína obecného (Tinca tinca), sumce velkého

(Silurus glanis), lipana podhorního (Thymallus thymallus), bolena dravého (Aspius

aspius) a dalších druhů ryb. Výzkum reprodukce se soustředil především na

vyhledávání nejvhodnějších GtH a analogů Gn-RH pro úspěšnou ovulaci a spermiaci se

sledováním vlivu na kvalitu a kvantitu gamet. Vedle toho se rozvíjel výzkum

posuzování kvality spermií s novými postupy video záznamů, včetně studia penetrace

spermií mikropylí elektronovým mikroskopem, studium krátkodobého a dlouhodobého

uchování gamet s uplatněním nových inseminačních postupů. Výzkum v této sféře

umožnil rozvoj genomových manipulací, které se pouze povrchně dají rozvíjet bez

dobré znalosti reprodukce a manipulace s gametami.

Základním předpokladem dosažení dobrých hospodářských výsledků v chovu ryb je

úspěšná reprodukce ryb, zvládnutí metody odchovu ryb s dobrou přípravou budoucího

generačního hejna ryb. V současných ekonomických podmínkách je přirozená

reprodukce s tradičními metodami reprodukce nedostatečná, může posloužit pouze jako

doplňková metoda. Vysoká plodnost ryb, kdy např. dobře připravená jikernačka kapra

obecného může produkovat až 1 mil. plnohodnotných jiker, dává velmi dobrý

předpoklad pro úspěšné uplatnění umělé reprodukce. Proto také v současných

podmínkách rybářství je tato oblast rybářské výroby z hlediska ekonomiky tvorby zisku

jednou z nejefektivnějších, ale také velmi rizikovou u druhů, kde metodika umělého

výtěru nebyla detailně propracována. Úspěšně zvládnuta umělá reprodukce umožňuje

nejen snížení nákladovosti a rozvoj chovu, ale je také příležitostí k odzkoušení dalších

zásahů v průběhu technologie výtěru a chovu, kterými jsou uchování gamet. Logickým

předpokladem rozvoje manipulací s gametami bylo zaměření se na podpůrné směry

reprodukce, které podmiňují úspěšnost indukce genomových manipulací. Patří k nim

vedle indukce ovulace a spermiace také manipulace s pohlavními produkty, tzn.

posuzování jejich kvality a kvantity s možnostmi jejich imobilizace z důvodů

nefyziologické motility spermií po odběru spermatu nebo krátkodobé uchování gamet
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z důvodu transportu při gynogenezi a androgenezi a dlouhodobé uchování originálních

gamet s opačným heterochromozomovým genotypem a uchování genetických rezerv

(Linhart, 1996).

V kapitole 2 je specifikován cíl mojí diplomové práce a očekávané výsledky.

Dostupné literární zdroje o uchovávání gamet a embryí ryb (z Web of Science z let

1949–2007) jsou shrnuty v kapitole 3. Způsob metodického provádění práce, sběr dat

a jejich zpracováním se zabývá kapitola 4: Materiál a metodika. Vlastní výsledky

hodnotící jednak rezistenci embryí (vybraných modelových druhů ryb) vůči

kryoprotektivům při zchlazování embryí do 1,1 0C u lína, tak i postupné vyrovnávání

koncentrací za konstantní teploty u embryí kapra (18 a 22 0C) . Slibných výsledků bylo

použito pro následné zmražení na úroveň –196 0C (kapitola 5). Kritické srovnání mých

výsledků s údaji v literatuře lze najít v kapitole 6: Diskuze. Následuje celkové

zhodnocení rezistence embryí vůči kryoprotektivům a možnost uchování zmrazením do

–196 0C (kapitola 7: Závěr).
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2. CÍL PRÁCE

Obecným cílem práce bylo:

1) získání dalších základních poznatků o krátkodobém uchování embryí

v kryprotektivních mediích;

2) vytvoření tzv. vitrifikačních médií pro budoucí zmrazování embryí u kapra

případně lína;

3) odzkoušet první metody zmrazování embryí;

Vzhledem ke skutečnosti, že na Web of Science je do současnosti publikováno

pouze několik prácí s úspěšným zmrazením embryí sladkovodních ryb do úrovně

–196 oC bylo naplnění cílů této diplomové práce poměrně obtížné a průkopnické.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED - metod umělé reprodukce vybraných

druhů, zmrazovaní jiker a embryí ryb
3.1. Umělá reprodukce u lína obecného (Tinca tinca)

Přirozený výtěr lína obecného probíhá obvykle v červnu až srpnu a vyznačuje se

porcovým dozráváním a porcovým výtěrem jiker (Pekař, 1965). Plodnost jikernaček je

vysoká na úrovni od 140 000 do 230 000 jiker.kg-1 hmotnosti jikernaček (Chábera,

1980; Horváth at al., 1984). Průměr suchých jiker je velmi variabilní od 0,4 do 1,0 mm

(Kubů a Kouřil, 1985). Sperma je barvy a konzistence mléčné s koncentrací od 1,0 do

20.109
spermií. Po odběru spermatu byl zjištěn spontánní pohyb spermií způsobený

kontaminací močí. Masový progresivní pohyb spermií se pohybuje od 36 do 52 sekund

s celkovou periodou pohybu od 161 do 188 sekund (Linhart at al., 1986a). Celkové

množství spermií po jednom odběru je na úrovni od 2,0 do 15.109 spermií na mlíčáka,

tj. 18,50.109.kg-1
hmotnosti mlíčáka (Linhart a Kvasnička, 1992; Żuromska, 1981).

Základní metoda umělé reprodukce je následující: 20–30 jikernaček a 20–30

mlíčáků schopných výtěru jsou chováni v kaprových rybnících a selektováni v červnu

v líhni (Horváth at al., 1984). Mlíčáci jsou injikováni 24 hodin před odběrem spermatu

1 mg.kg-1
kapří hypofýzou nebo GnRH analogem [D–Tle6, GnRH ProNHEt] v dávce

10 µg.kg-1
hmotnosti mlíčáka s možností spermiace po dobu 3 dnů nebo s [D–Arg6,

Pro9NHEt] salmon GnRH v dávce 20 µg.kg-1
hmotnosti mlíčáka s indukcí spermiace po

dobu 5 dnů (Linhart at al., 1991c). Jikernačky jsou injikovány kapří hypofýzou při 20–

23 oC dávkou 3–10 mg.kg-1
hmotnosti mlíčáka s ovulací po 400oh (hodinových

stupních) nebo s GnRH analogem [D–Ala6, GnRH ProNHEt; Kobarelin] v dávce

5–20 µg.kg-1
hmotnosti jikernačky s ovulací po 680–750 oh (Kouřil at al., 1986).

Sperma je vytíráno přímo na jikry nebo odebíráno do imobilizačních roztoků

(85 mM NaCl, 27 mM KCl, 75 mM glycin, pH 7,0 nebo 180 mM NaCl,

20 mM Tris-HCl, pH 7,0) v poměru >0,9:1. Následně jsou jikry smíšeny se spermatem

a aktivovány 34 mM NaCl nebo vodou z líhně s mlékem v poměru 5:1. Objem spermatu

a imobilizačního roztoku k jikrám je v poměru 1 ml : 100 g jiker; jikry k aktivačnímu

roztoku jsou v poměru 4:1. Lepivost jiker je eliminována enzymem. Jikry jsou 3 minuty

po osemenění a aktivaci ošetřeny enzymem alkaláza po dobu 2 minut. Nejvyšší

signifikantní úroveň vykuleného váčkového plůdku bylo dosaženo při ošetření jiker

dávkou o koncentraci 10,0 ml.l-1 enzymu. Tradiční odlepkovací procedura (suspenze
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mléka s jílem) zapříčiňuje signifikantně nižší líhnivost na úrovni 74,1 %. Experiment

v praktických podmínkách líhně přinesl ještě markantnější rozdíly v líhnivosti mezi

tradiční a metodou odlepování enzymem. Nejvyšší úrovně líhnivosti plůdku 88,1 %

bylo dosaženo při ošetření jiker enzymem o koncentraci 10 ml.l-1. S tradičním

prostředkem mléko/jíl došlo k výraznému poklesu líhnivosti a to na úroveň pouhých

30 % (Gela et al., 2002; Linhart et al., 2000).

34 mM NaCl s mléčným roztokem v poměru 4:1 k jikrám po dobu 30–40 minut


[…]


Prvně byl opět testován metanol (experiment II.), který, na rozdíl od lína, průkazně

vykázal se vzrůstající koncentrací snižující se procento líhnivosti. Rovněž se potvrdila

závislost vývojového stádia na přežití po ošetření kryoprotektivem (Dinnyes et al.,

1998). Pozitivní výsledky ve stádiu 22 hodin byly určující pro volbu vývojového stádia

experimentu III.

V experimentu III. jsme ověřovali použití vitrifikačních roztoků, které úspěšně

použili Chen a Tian (2005) při vitrifikaci japonského platýse. Pozitivně se tak potvrdila

skutečnost, že použitím kombinace několika kryoprotektiv, jednoho propustného (vůči

membránám embrya) a jednoho nebo více nepropustných, dojde k významnému

zlepšení propustnosti jednotlivých částí embrya (Kuleshova et al., 2001). Procento

líhnivosti nekleslo pod 70 %, což znamená dosavadní nejlepší výsledek pro embrya

kapra obecného ve srovnání s dosud publikovanými pracemi Zhang et al. (1989),

Dinnyes et al. (1998) a Ahammad et al. (2003). Úspěšné výsledky potvrzují též použití

současného trendu postupného „pumpování“ kryoprotektiv do embryí jako velmi

perspektivního. Tento trend popisuje Cabrita et al. (2006) v poslední publikované studii

zabývající se zmrazováním rybích embryí.

Přidávání polymerů a cukrů, významně mění vlastnosti vitrifikačních roztoků

v závislosti na použitém kryoprotektivu (Shaw et al., 1997). Tento fakt se potvrdil
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u roztoku VS1, jehož součástí byla cukrósa. Zaznamenali jsem velké procento

deformovaných embryí ve všech koncentrací a tím potvrdili jeho nevhodnost jako

vitrifikačního média.

Získané pozitivní výsledky s roztokem VS2, byly následně využité pro zmrazení

metodou vitrifikace. Přežití 4 % embryí po rozmrazení, je jedním z prvních úspěšných

pokusů u sladkovodního druhu. Obdobné výsledky byly doposud získáné pouze

u mořských druhů Cabrita et al. (2006), Edashige et al. (2006).
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7. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo získat další základní poznatky o krátkodobém uchovávání

embryí v kryoprotektivní médiích, vytvoření tzv. vitrifikačních médií pro budoucí

zmrazování embryí kapra a lína a odzkoušet následně první metody zmrazování.

V literárním přehledu jsem se pokusil setřídit poznatky o dosavadních znalostech dané

problematiky uchovávání rybích embryí pomocí zmrazování a s tím souvisejících

aspektů, na které navazuji s nově získanými údaji, které bude možno využít pro další

výzkumnou činnost.

Stanovování rezistence rybích embryí ke kryoprotektivům je prvotním krokem

k úspěšnému zmrazování embryí daného druhu. Získáním dalších znalostí v této

problematice, by nám v budoucnu umožnilo uchovávat ohrožené druhy, tak i otevřelo

cestu pro praktické potřeby produkční akvakultur.

Při vlastní experimentální práci s embryi lína a kapra prováděnou v letech 2005

a 2006 na VÚRH JU ve Vodňanech jsem dospěl k těmto závěrům:

Z dosažených významných poznatků možno uvést zejména úspěšné zmrazení

embryí kapra metodou in vitro do –196 oC a následné rozmrazení se 4 % přežitím,

krátkodobé uchování embryí kapra a lína in vitro s vytvořením potřebných

vitrifikačních roztoků. Metodika postupného „pumpování“ kryoprotektiva do embryí se

zdá být velmi perspektivní, v závislosti na použití kombinace různých kryoprotektiv. Při

navazujícím výzkumu se bude třeba dále zaměřit na koncentraci vitrifikačních medií,

techniku vkládání embryí do tekutého dusíku a následného rozmrazení. Nutné ovšem je

také prověřit otázku vzniku mutací mitochondriální a jaderné DNA, při zavádění

metody zmrazování do praxe.

Význam uchovávání reprodukčního materiálu u ryb vzrůstá současně se zhoršujícím

se stavem životního prostředí a zároveň stále větší celosvětovou spotřebou rybího masa.

Tato práce předkládá úspěšné poznatky na cestě za praktickým využitím uchování

reprodukčního materiálu ryb pomocí zmrazování embryí.
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8. SUMMARY

Different cryoprotectant media for cryopreservation of embryos has been tested on

model species, i.e. common carp (Cyprinus carpio) and common tench (Tinca tinca).

The aim of the study was to obtain such cryoprotectants, which will be acceptable for

freezing embryos up to the temperature –196 oC. Cryoprotectants of 10 % and 20 %

methanol or 10 % and 20 % glycerin have been tested on the tench for 21 minutes of

incubation on embryos of four stages, meaning at 11, 17, 23 and 29-hrs after activation

of gametes. The results showed that the tench embryos were most resistant either to low

temperature and or to the application of cryoprotectants in the stage of 29-hrs post

gametes activation. On the other hand lower resistances were obtained in the stage of

11-hrs post gamete activation.

Embryos of carp 2, 6, 22, 24 and 42-hrs after gametes activation at temperature 18

and 22 oC have been used for testing of concentration series of cryoprotectant methanol

and two solutions marked VS1 and VS2 after previous disruption of egg envelope in

enzyme alcalaze solution. Results showed linear decreasing resistance of embryos

depending on increasing concentration of cryoprotectant methanol. Hatching success

even at highest concentration of solution VS1 and VS2 has not declined below 70 %.

Achieved results with solution VS2 have been subsequently used for freezing of carp

embryos by special methods in cryobiology – vitrification. First results showed up to

4 % success of survival after freezing of embryos at −196 oC.

Keywords: Carp Cyprinus carpio; Tench Tinca tinca; Cryoprotectant; Hatching;

Vitrification; Embryos
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