Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Rybářství a myslivosti ZF JU

Student: Milan Aldorf

Studijní obor: Rybářství

Název diplomové práce: REZISTENCE EMBRYÍ NĚKTERÝCH DRUHŮ RYB KE KRYOPROTEKTIVŮM PŘI NÍZKÝCH TEPLOTÁCH

Vedoucí diplomové práce prof. Ing. Otomar Linhart, DrSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly velmi dobře formulovány a rovněž maximalisticky splněny.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práce je přínosná pro potřeby dalšího výzkumu zmrazování embryí kapra a dalších druhů ryb a nepochybně bude část výsledků publikována v impaktovaných tiscích. S využitelností se nyní nepočítá. Stále se jedná o teoretické práce, které je potřeba dopracovat do provozních podmínek.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč je nutné ošetření embryí enzymatickými látkami před vlastním procesem přípravy k zmrazování.

Otázka 2: Jak si vysvětlujete vhodnost mrazitelnosti embryí v období gastrulace. Proč není vhodnější období při morulaci, kdy je embryo méně diferenciováno ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Část literatury je nyní zapracována do nového projektu podávaného v rámci GAAVČR a NAZV.

Datum: 21. 05. 2007

Podpis vedoucího diplomové práce: